

## مدیریت منابع علمی، کتابخانه مرکزی و اسناد

### تاریخچه

کتابخانه مرکزی پس از جداسدن از دانشگاه شهید بهشتی و تولد دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی و به همت دکتر محمدرضا زالی (معاونت پژوهشی وقت دانشگاه) پاییز ۱۳۶۵ در ساختمان شماره یک ستاد طبقه اول تاسیس شد.

در سال ۱۳۷۰ کتابخانه مرکزی مجهز به نرم افزار کتابخانه‌ای و انجام فهرست‌نویسی ماشینی شد. سیستم رایانه‌ای برای فهرست کردن نشریات و انتقال اطلاعات بر روی لوح فشرده جهت استفاده مراجعان فراهم بود. همزمان با راه‌اندازی سایت دانشگاه، کتابخانه نیز مجهز به اینترنت شد و بخش اطلاع‌رسانی آغاز بکار کرد.

در سال ۱۳۷۸ کتابخانه مرکزی به ساختمان کنونی به مساحت ۹۹۰ مترمربع منتقل شد. در ساختمان جدید، آرشیو نشریات، پایان‌نامه، طرح‌های تحقیقاتی، بخش اطلاع‌رسانی، سالن مطالعه، بخش مرجع، امانت، بخش کپی فعال شد.

در سال ۱۳۸۰ با توجه به توسعه فناوری‌های نوین، کتابخانه مرکزی به سیستم جامع نرم‌افزار کتابخانه‌ای تحت وب مجهز شد که این نرم افزار قابلیت جستجو و بازیابی منابع کتابخانه را از طریق اینترنت را مسیر ساخت.

تجهیز کتابخانه به تعداد زیادی رایانه جهت جستجو در اینترنت و پایگاه‌های اطلاعاتی برای کاربران قابل دسترس و استفاده شد. همچنین از سرویس دریافت مقاله از کتابخانه بریتانیا (Document Delivery) سفارش مقالات انجام می‌شد.

از سال ۱۳۸۳ تاکنون کتابخانه مرکزی مسئولیت جمع‌آوری، ارائه و تامین منابع علمی هیئت‌بورد آزمون تخصصی و فوق تخصصی وزارتخانه را برعهده دارد.



در سال ۱۳۸۵ با حمایت ریاست دانشگاه و پیگیری رئیس کتابخانه مرکزی بازسازی و تعمیرات اساسی در کتابخانه مرکزی انجام شد. باین تغییرات، بخش کتابخانه دیجیتال، بخش اطلاع‌رسانی و کارگاه آموزش منابع دیجیتال راه‌اندازی شد.

در این دوره، دانشگاه ریاست کنسرسیوم تامین منابع علمی وزارتخانه را برعهده گرفت. دبیرخانه کنسرسیوم در کتابخانه مرکزی مستقر و شروع بکار کرد. در این دبیرخانه کلیه امور مکاتباتی و اداری کنسرسیوم انجام می‌شد. از جمله فعالیتهای این دبیرخانه نیازسنجی منابع علمی، برنامه‌ریزی و هماهنگی جهت برگزاری اولین اجلاس سراسری معاونین پژوهشی دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور، هماهنگی و برگزاری بیش از ده کارگاه برای کتابداران و کارشناسان کتابخانه‌های دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور بود. در طی این مدت بیش از یکصد کارگاه آموزش استفاده از منابع و پایگاه‌های اطلاعاتی برای اعضای هیات علمی، پژوهشگران، دانشجویان و کتابداران دانشگاه برگزار شد.

از سال ۱۳۹۳ با تغییر ریاست کتابخانه مرکزی ماموریت‌های تازه‌ای برای کتابخانه تعریف شد. با برنامه‌ریزی و تقویت برنامه‌های آموزشی کارگاه‌ها و دوره‌های آموزشی در کتابخانه مرکزی و کتابخانه‌های تابعه دانشگاه اجرا شد و طی این سال بیش از ۷۰ کارگاه و دوره آموزشی برگزار شد.

عنوان کتابخانه مرکزی در چارت سازمانی جدید معاونت به "مدیریت منابع علمی، کتابخانه مرکزی و اسناد" تغییر یافت. بازسازی سالن مطالعه با توجه به استانداردهای کتابخانه‌ای، واحد اطلاع‌رسانی جدید در سالن مطالعه راه‌اندازی شد.

## پست الکترونیک

[centlib@sbmu.ac.ir](mailto:centlib@sbmu.ac.ir)



به منظور ارتقاء رتبه وبومتریکس ، نرم افزار جامع کتابخانه برای کتابخانه مرکزی و کتابخانه های تابعه دانشگاه خریداری و راه اندازی شد. در حال حاضر بیش از ۱۳ هزار فایل دیجیتالی شامل (پایان نامه، کتاب، طرح پژوهشی و مقالات) بصورت تمام متن (Pdf) قابل مشاهده است.

### چشم انداز و راهبرد

کتابخانه های دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در نظر دارد در 5 سال آینده با ایجاد شرایط مناسب در حیطه آموزشی، پژوهشی در بخش های زیر ارائه خدمت نماید و نقش موثری در ارتقاء سلامت جامعه و تولیدات علمی دانشگاه در حوزه علوم پزشکی داشته باشد:

- تامین مدارک و منابع علمی چاپی و الکترونیکی ( اعم از کتب ، نشریات ، بانک های اطلاعاتی و لوح های آموزشی)
- آموزش اعضای هیات علمی ، پژوهشگران و کارکنان
- پاسخگویی به مراجعان .
- به روزرسانی و تجهیز کتابخانه مرکزی و کتابخانه واحدهای تابعه به آخرین امکانات کتابداری و اطلاع رسانی
- بکارگیری نیروی انسانی کارآمد، متعهد و توانمند
- ارائه خدمات باکیفیت مطلوب و افزایش رضایت مندی مراجع کنندگان

## معاونت تحقیقات و فن آوری

## مدیریت منابع علمی، کتابخانه مرکزی و اسناد

**آدرس :** تهران - بزرگراه شهید چمران - خیابان یمن - جنب

بیمارستان طالقانی - دانشکده پزشکی - طبقه همکف - مدیریت منابع

علمی، کتابخانه مرکزی و اسناد - کدپستی 1985717443

دورنگار ۰۲۱ - ۲۲۴۳۹۸۲۴

**تلفن :** ۰۲۱ - ۲۳۸۷۲۵۸۸